§. CCCLXXX.

Preca- PRECARIVM, quae quarta est conuentio be-
 rium in nefica, nescio an veteres Germani a com-
 Germa- modato distinxerint. Tam subtilis enim est
 nia non differētia inter ea, quae ad certum ; et quae
 distin- ad indefinitum vsum concessā sunt, vt eius
 etum a rationem habuisse Germanos ; simplicitatis
 commo- data, in iure studiosissimos , vix verosimile videa-
 tur. Nec huc pertinet locus ex IVR. WISIG.
Lib. X. tit. I. §. XII. sed ad precariam aequē,
 ac quae in LEGE LANGOB. *Lib. II. tit. VIII. §. IV.*
tit. X. §. II. et in CAPITVLARIB. *Lib. V. tit.*
CXXVII. et alibi passim, occurunt. Qua-
 les vero olim fuerint precariae, iam supra,
 (*§. XXXIX. et XLVII.*) quantum satis est,
 diximus.

§. CCCLXXXI.

Depositī Progredimur itaque ad DEPOSITVM , cuius
 indoles. non minor Germanis visa est religio, quam
 vlli alii genti. Hinc non modo restitui iube-
 bant depositum domino, simul ac hic illud
 repetierit, verum etiam illum , qui istud do-
 lo malo non restituerat, vel abnegauerat, in
 certam mulctam condemnabant, veluti in
 tertiam et quintam partem pretii rei deposi-
 tae, vtī est in CAPITVL. *Lib. V. Cap. CCIV.*
 Quin LEX LANGOB. eum, qui depositum ne-
 gat, ad singulare certamen vocat , si illud
 XX. saltim solidorum sit. *Lib. II. tit LV. §.*
XXXV. Quod vero ad damna attinet, hic
 eadem omnia esse videntur, ac in commo-
 dato,

dato, quia, quae LEGES WISIGOTHICAЕ et BAIVVARICAE locis paullo ante adlatis de *commendatis* praecipiunt, ea non ad depositum minus, quam ad *commodatum*, pertinent. *)
§.

*) Similiter IUS PROV. SAX. Lib. III. Art. V. omne damnum culpa depositarii datum resarcendum esse, statuit, non autem quod casu accidit: *welcher man dem andern sein gut thut zubehalten, wird es ihm gestohlen, oder geraubet, oder verbrendt es ihm, oder stirbt es ihm, ob es wiehe ist, er darf da keine noth vmb leiden, thar er sein rechte dazu thun, dass der schade ohne seine schuld sey geschen.* At SPECVLATOR SVEVVS Cap. CCLXVI. depositarium ad rei depositae, etiam furto sibi ablatae, aestimationem praestandam esse obligatum, docet, additque regulam: *Also ist es vmb alle befehlust, wenn sich der mann unterwindet zu pflegen, oder zu behalten, und wird es ihm gestohlen, er muß es gelten.* Quamvis vero totus ille §. III. Cap. CCXLVI. in BERGERIANA editione pag. 266. desideretur: exstat tamen cum lacinia, quae in reliquis editionibus deest, in SCHANNATIANA Art. CCXXIII. p. 295. Tanta est exemplarium huius iuris diuersitas, tanta dissimilitudo.

§. CCCLXXXII.

Denique ne de MANDATO quidem singulare quidquam occurrit in legibus Germanicis, nisi quod illud apud Germanos non semper fuerit gratuitum, nec honorarium solum admirerit, verum etiam *placitam mercedem*, vti est in LEGE WISIGOTH. Lib. V. tit. V. §. I. et in LEGE BAIVVAR. tit. XIV. Cap. I. Quamvis enim haec locatio conductio videri possit; culpae tamen praestatio alia est, vti

supra iam ostendimus. Ceterum et iuris
sue vico mandatarium resarcire debuisse
damnum, si furto res ablata esset, paullo an-
te (§. CCCLXXXI, *) monuimus.

§. CCCLXXXIII.

Axiom. Et haec quidem sunt, quae ex veteri iu-
mata de re Germanico de conuentionibus his, quas
his con- beneficas vocauimus, eruere licuit. Quum
traffi- vero pleraque ita comparata sint, ut in iu-
bus. risprudentia Romana multo accuratius ple-
niusque tradantur, quam in iure patrio:
non mirum sane est, I. hodie controversias
de huiusmodi conuentionibus plerasque ex
principiis iuris Romani decidi, adeoque II.)
hic perpaucas in foro superesse iuris patrii
reliquias.

§. CCCLXXXIV.

In ple- Prius inde patet, quod I) hodie ubique
risque ferme donatio fit etiam ab infirmo et ae-
circa hos grotante, 2) etiam extra iudicium, modo, si
contra- quingentos solidos excedat, apud acta insi-
ctus ho- nuerit: 3) quod ne in Saxonia quidem
die ius heredum consensus requiritur, nisi in bo-
num ob- nis auitis, ad excludendum ius retractus
tinet. gentilitii: SCHVLZ. *synops. instit.* Lib. II.
Tit. VII. pag. 108. sequ. 4) quod et contra-
ctus benefici reliqui per omnia fere ad iuris
Romani normam, tum in Saxonia, tum in
reliquis Germaniae prouinciis, redacti sunt,
et

et hinc 5) commodanti etiam hodie in ipsa Saxonia datur rei vindicatio aduersus tertium possessorem. SCHVLZ. *Lib. III. tit. XV. pag. 322.*

§. CCCLXXXV.

Contra inter paucas iuris reliquias Iuris pa-
funt, quae sequuntur: 6) quod alicubi do- triū reli-
natio rerum immobilium, sine discriminē quiae
quantitatis apud acta fieri debet: IVS LV- circa
BEC. *Lib. I. tit. IX. Art. II.* id quod et in nes.
Gallia in donationibus omnium rerum, quae
non in continentī e manu in manum tra-
duntur, obseruandum esse, monent GREG.
THOLOS. *Syntagma. Lib. XXVIII. Cap. XIII.*
§. XVII. AVTVMN. ad l. 28. C. de donat.
7) Quod apud Mindenses donationem ae-
groti vel expresse, vel tacite, probare debent
heredes: STAT. MIND. *Lib. I. tit. XII.*
Art. I. at 8) sani et vegeti donatio valet, si-
mul ac res tradita est. *ibid. Art. II.* 9)
Quod iure Lubecensium non quidem here-
dum consensus requiritur, attamen iis prius
danda est portio legitima octo solidorum et
quatuor numorum. IVS LV BEC. *ibid.* 10)
Quod donationem omnium bonorum in ipsa
etiam Saxonia apud acta fieri oportet. MOL-
LER. *ad Part. III. const. Aug. I. n. 7. sequ. et*
ad Const. III. n. 38.

§. CCCLXXXVI.

Circa Sic et, quod ad commodatum attinet, 11) ius illud de commodante, rem suam a ter-
commo- datum. tio possessore non vindicante, obtinet non modo Lubecae, Hamburgi, Antuerpiae, ceu iam supra obseruauimus, sed et iis lo-
 cis omnibus, vbi iure Lubecensi viui-
 tur. 12) Ibidem commodans omnem cul-
 pam, immo 13) et casum, praestare tenetur,
 si re contra commodantis voluntatem v-
 fus sit. *) IUS HAMB. Part. II. Tit. II.
 §. I. sequ.

*) Quod ipsum tamen ne iuris quidem Romani prin-
 cipiis aduersatur. Nam ex his qui re aliena ali-
 ter, quam dominus velit, vtitur, furtum usus
 committit. l. 40. t. 54. pr. l. 76. ff. de furt. Quum-
 que fur res alienas detinens semper in mora sit,
 et mora periculum in morosos transferat: l. 5. ff.
 de reb. cred. l. 23. sequ. l. 82. §. 1. ff. de verb. obl.
 non potest non consequi, vt commodans et casum
 ferre teneatur, si re contra domini commodantis
 voluntatem usus sit. VLPIAN. l. 8. §. 1. ff. de cond.
 fart. Si ex causa furtiva res condicitur, cuius
 temporis aestimatio fiat, quaeritur? Placet tamen,
 id tempus spectandum, quo res umquam plurimi
 fuit, maxime quum deteriorem rem factam fur-
 dando non liberetur. Semper enim moram fur fa-
 cere videtur.

§. CCCLXXXVII.

Circa mutuum, 14) inter has iuris patrii
mutu- reliquias merito referes, quod in Germania
 etiam ob moram, in expungendo nomine
 admis-

admissam, vſūrae debentur, quantumuis non promissae. RECESS. IMP. MDC. §. So viel nun. 15) Quod in Saxonia hodie debitores, quos soluendo non esse, facta excusione, adparuit, non quidem creditorī addicuntur, attamen in carcere, (*im schuldtur,*) habitare iubentur, *) illis non concessio flebili cessionis bonorum beneficio. CONSTIT. ELECT. XXII. Part. II. 16) Quod in Holsatia etiamnū debitores equestris nobilitatis obligant se ipsos ad obstatum, et hinc interpellati intrare tenentur certum diuersorum, neque inde exire, donec nomen expunxerint. SCHILTER. *de iure obſid.* sub fin. STRYK. vſ modern. Lib. XLVI. tit. I. §. XV.

*) Et quidem non tam custodiae, quam poenae cauſa. Vnde quum alioquin ad cautionem obſtricti sint ii, qui alium in vincula coniici petunt, et cum de iudice, tum de ipſo, quem in carcerem duci petunt, indemni praefando satisdare iubantur; hac cautione non onerari solent creditores, eiusque rei hanc rationem reddunt doctores Saxonici, quod non tam custodiam carcerem hunc publicum, quād poenam efficeret Elector, eaque neminem adſici, niſi qui dolo malo non soluendo factus fuisset, ideoque iuſtissimā cauſam hunc in carcerem coniiciendi creditores habeant. MOLLER. ad Part. II. Conſt. Sax. XXII. n. X.

§. CCCLXXXVIII.

Circa
preca-
rium.

In deposito, mandato, precario, ^{vix}
quidquam singulare obtinet in foris nostris,
quod non aequa facile ex iure Romano,
quam ex patrio, possit deriuari, nisi quod
17) in Germania fatis frequens est mutuum
precarium, veluti ius compascui, ius con-
uenationis, ius conlignandi, (*koppel-weyde,*
koppel-iagd, koppel-holtzung,) qualia iura
18) ex natura precarii semper esse reuocabili-
lia, palam est, nisi sint mutuae seruitutes.
CARPZ. Part. II. *Conſt. XLI. def. IX.* KOEP-
PEN. Part. I. *Dec. XII. n. XVII.* AHASV.
FRITSCH. *de conuenat.*

TIT.

TIT. XIV.

DE CONVENTIONIBVS ONERO-SIS, CERTAM PRAESTATIONEM CONTINENTIBVS.

§. CCCLXXXIX.

Progradimur ad conuentiones, quae ad Transi-mutuam contrahentium praestationem ad-fio ad-funt comparatae, ac proinde satis contra-commode ONEROSAE a doctoribus adpellantur. Eae vel certas habent praestationes, etus o-vel aleam continent. Nos iam de prioribus agimus, quales sunt PERMVTATIO, EMTIO VENDITIO, LOCATIO, CONDVCTIO, contractus EMPHYTEVTICVS, SOCIETAS, et quicumque a Romanis INNOMINATI adpellantur.

§. CCCXC.

PERMVTATIO, antiquissimum commercii permutter mortales genus, priscis Germanis eo ratiō o-familior fuit, quo minus illi initio pecuniae lim. Ger-vsum nouerant. TACITVS de m̄dr. Germ. Cap. manis fere sola V. Proximi, inquit, ob vsum commerciorum in vsu. aurum et argentum in pretio habent, formas que quasdam nostrae pecuniae agnoscunt, atque eligunt: interiores simplicius et antiquius PERMVTATIONE mercium vtuntur. Et sane hoc commerciorum genus priscis gentibus omnibus, antequam pretium aliquod eminens nosse coeperant, commune fuisse, recte obserua-runt PLIN. hist. nat. Lib. XXXIII. Cap. I. et

et PAVLLVS noster l. i. pr. ff. de contr.
emt.

§. CCCXCI.

Postea etiam in Germania frequentis. Quamvis vero postea pecuniosi esse coeterint Germani, sicutim ii, qui vel per provincias Romanorum diuagati, regna ibi potentissima constituerant, vel piratica et perpetuis excursionibus locupletati domum redierant: non eo minus tamen illis placuit antiquus ille contrahendi modus, ac proinde permutatione, seu, ut medio aeuo vocabatur, *concambio*, *) non minus frequenter vtebantur, quam emtione venditione.

*) Hinc permutatio modo dicitur *cambium*, in LEGE LANGOB. Lib. III. tit. VIII. §. IV. modo *concbambium*, in FORM: LINDENER. CXXXIX. et LEG. ALAM. tit. XX. modo *concbambiatura*, ibid. form. CXLI. et in charta Alam. XVI. apud GOLDAST. script. rer. Alam. Tom. II. a verbo antiquo *cambire* cipioſciādū, de quo PRISCIANVS et alii veteres. Id vero medio aeuo varie detortum: veluti in *cambiare*, LEG. SAL. tit. XXXIX. §. I. *concbambre*, FORM. LINDENBR. CLXX. *concbambiare*, LEG. SAL. tit. XXXIX. et FORM. LIND. XIX. Vid. LIN. DENBR. et CAR. DV FRESNE in *glossar. bis vocibus*.

§. CCCXCII.

Eam legem cauetur, ut commutatio, si non fuerit per vim teres aet. et metum extorta, talem, qualcm et emtio, quipa- habeat firmitatem. Quod ideo procul du- riant em- bio prouisum, ne quis existimaret, locum in hoc similibusque contractibus esse poenitentiae. vendi- tionis.

tentiae. Ac proinde ea lex aliquoties repetitur in aliarum gentium legibus, veluti in **LEGE BAIVAR.** tit. *XV.* Cap. *VIII.* et in **CAPITVLAR.** Lib. *VI.* §. *CL.* Quin in legibus vetustis coniunguntur aliquando res *comparatæ* et *cambiatae*, veluti in **LEGE SAL.** tit. *XXXIX.* vt facile pateat, apud maiores pari veluti passu ambulasse emtionem ac permutationem, eamdemque fuisse vtriusque contractus indolem. *)

*) Et tamen aliquando permutare quibusdam licebat res suas, quum non licaret vendere, puta ecclesiis, earumque praelatis, **LEX ALAM.** Tit. *XX.* *Nul-*
lus presbyter, nec aliquis pastor ecclesiae, potestatem
habeat vendendi ecclesiasticam terram, nisi contra
aliam terram, nec mancipium, nisi contra aliud
mancipium repererit. Vbi notandum, vendere dici
hoc loco, qui rem re permuat, non secus, ac
apud **HOMERV** *Iliad.* Lib. *VII.* οὐίχεδαι dicun-
tur Graeci, qui aes, ferrum, terga bubula, iu-
uencos et mancipia pro vino dabant. §. 2. *Inst. de*
emt. vend.

§. CCCXCIII.

In hoc quoque eadem erat vtriusque contractus indoles, quod vterque in scripturam redigi, vel adhibitis testibus perfici soleret, quoties res immobiles, aliaeue alicuius momenti, vel venirent, vel permutarentur. Alterutrum enim requirit **LEX WISIGOTHICA** Lib. *V.* tit. *IV.* §. *III.* At **LEX ALAM.** tit. *XXXIX.* de permutationibus rerum ecclesiasticarum praecipit: *Et si concambium fecerit, presbyter vel alias pastor ecclesiae, aut de*

*de mancípio, aut de terra, semper epistolam
firmitatis faciat, ut contentio non fiat, nec ec-
clesia perdat, quod legitime possidere debeat.
Hinc tot formulae et chartae, super permu-
tationibus conscriptae, passim exstant, vel-
uti apud MARCVLF, Lib. II. form. XXIII. et
XXIV. adpend. Cap. XVII. FORM. BIGNON.
Cap. XIV. FORM. BALVZ. Cap. XLVIII.
GOLDAST. in chart. Alam. XVI. Tonio II.
script. rer. Alam.*

§. CCCXCIV.

Emtio venditio etiam apud Germanos venditio vix quidquam singulare habuit; nisi quod, quomo- vti iam monuimus, vel litterarum testimoniū, vel testium accedere soleret auctoritas. Add. LEX BAIVAR. tit. XV. Cap. II. §. I. Immo de rebus immobilibus vix valebat venditio, nisi apud acta, et sollemniter facta. Vid. LEX RIPVAR. tit. LIX. §. I. et tit. LX. Solebant et ARRHAE dari, non in signum contractus perficiendi, sed iam perfecti, easque amittebat emtor, si iusto tempore non satisficeret contractui, ita tamen, vt premium nihilo minus soluere teneretur. *) LEX BAIVAR. tit. XV. Cap. X.

*) At ex LEGE WISIG. Lib. V. tit. IV. §. IV. emtor, qui premium non solueret tempore constituto, arrham recipiebat, et contractus pro nullo habebatur, vel vti loquitur eius legis auctor, *res definita non valebat*. Quae fane mira est iuris dispositio, qualem nescio an alibi sis reperturus. Alias enim arrha datur in signum vel perfecti contractus, vel certo perficiendi, et hinc vocatur: *bafft-geld* SCHILT.

SCHILT. *Exerc. XXX.* 34. Sed iam textum emendandum putauit SCHILT. *ibid. §. XLII.* legendumque: *arrbas tantummodo non recipiat, quas dedit, et res definita valeat.*

§. CCCXCV.

Quae ipsa recta ratio inculcat, veluti quod vendi non possint vendi res alienae, litigiosae, et extra commercium positae, quod emtionem ^{tionis} ~~effectus~~ venditionem non oporteat vi et metu esse extortam, quod ad euictionem praestandam obligatus sit auctor, et quae sunt huius generis alia, ea iam non consectabimur, quamuis de iis multa sint in legibus istis vetustissimis. Id tantum monemus, emtionem, semel perfectam, ratam et firmam fuisse, LEX SAX. tit. XV. §. I. nec rescindi potuisse, vel ob qualcumque laesionem, LEG. WISIG. Lib. V. tit. IV. §. VII. LEG. BAIVAR. tit. XV. Cap. IX. §. I. vel ob rei venditae vitium, nisi vendor illud dolo malo celasset, LEG. BAIVAR. tit. XV. §. II. III. quamuis et hoc casu intra triduum redhiberi oporteret rem vitiosam venditam, nisi quis venditorem inuenire non potuisset, *ibid.* §. VII. CAPITULAR. Lib. V. §. CCX. vel inuentus vendor iurasset, se tempore contractus vitium hoc ignorasse. *ibid.* §. VIII.

Tt

§. CCCXCVI.

§. CCCXCVI.

Germani res immobiles vendi non patiebantur, nisi in iudicio.

Pleraque haec et iure SAXONICO et SVEVICO obtinuerunt. Nam et ex horum praescripto venditio rerum immobilium non erat rata, nisi facta esset in iudicio, et accedente resignatione. IUS PROV. SAX. Lib. I. Art. LI. et Art. IX. Lib. III. Art. IV. Similia sunt, quae ex IVRE PROV. SVEVICO adfert SCHILTER. Exerc. XXX. §. XLI. *An des voigts ding mag niemand sein eigenes hingeben, daß es krafft mög haben.* *)

*) Haec enim non de donatione tantum, sed vel maxime de emtione venditione et permutatione sunt intelligenda. Neque enim alienatarum rerum immobilium dominium transibat ad vnum sine inuestitura, de qua supra, vbi de modis adquirendi iuris ciuilis actum, iam plura diximus.

§. CCCXCVII.

Periculum apud SVEVOS transibat ad emtorem, simul ac perfecta erat emtio venditio, cuius perfectionis signum erat arrha, (der leybkauff.) Ita saltim IUS PROV. SVEVICVM Cap. CCXLVII. §. II. in Meichsneriana: *Vnd gib ich einem mann ein gut zu kauff, vnd giebt er mir sein leybkauff daran, vnd das gut bleibt in meiner gewalt, vnd wird es mir gestohlen, der schad ist sein, vnd mein nicht, hab ich sein gehütet, als ich von recht solt.* *)

*) Ita in Meichsneriana. In Bergeriana enim p. 271. legitur: *vnd giebt er mir seinen wert daran.* At faniorem hic esse priorem, ex duobus codicibus Vinde-

Vindebonensibus probat SCHILTER. Exerc. XXX.
 §. CVII. quornm alter membranaceus habet: *fin
arre*; alter chartaceus: *finheftunge*. (§. CCCXIV. *)

§. CCCXCVIII.

Rem vitiosam redhiberi potuisse, non magis est dubium, quam venditorem obligatum fuisse ad praestandam euictionem, si vitiosae, res vendita euicta esset. Duo tamen sunt, et euictionis quae notatu non videntur indigna. Primum quod IVRE WEICHB. Art. XCVII. venditorum equorum quatuor vitia pro capitalibus habentur: *wann es stetig ist, oder star-blind, oder unrechter ankunft, oder hart-schlegig.. Alterum, quod Iudeus. emtori suo ad euictionem non est obligatus. *)* Ivs PROV. SAX. Lib. III. art. VII. et WEICHB. Art. CXLXVI.

*) Idem ius PROV. SAX. ibid. et hoc sub finem addit:
Was aber der Jude anders dings kaufft; oder zu pfande nimmet, vnuerholen vnd verstohlen, bey zages-licht, vnd nicht in beschlossenen häußern, vnd mag er des zeugen selb dritte, er behält seine pfennige daran, die er darum gab, oder darauf that, mit seinem eyde, ob es wol gestohlen ist, gebracht es ihm aber an den gezeugen, er verleust seine pfennige. Quae quidem iuris Saxonici dispositio originem dedisse videtur famosissimo privilegio Halberstadiensi, de quo pluribus actum in STRYKU ysu moderno tit. D. de fart. §. XXVII.

§. CCCXCIX.

Iuris re- Ceterum quum hodie nullus sit rescinden-
tractus di venditiones modus magis quotidianus,
origo. quam qui fit, vbi exercetur ius RETRACTVS:
eius quoque origo vere Germanica paucis
ostendenda est. Nimirum iam supra vidi-
mus, (§. CL XII.) alienationes rerum im-
mobilium fieri non potuisse, nisi consenti-
entibus cognatis, maxime si essent bona
a maioribus ad possessorem profecta. (§.
CL XIII.) Itaque facile patet, bona hu-
iusmodi sine propinquorum consensu extra
familiam vendita, retrahi potuisse a cognati-
bus; perinde ac si non fuissent vendita. Il-
lustris a LV DE WIG diff. iur. ciu. et Germ. de-
donat. Diff. V.

§. CCCC.

Eius ve- Ex hoc itaque principio LEX SAXONICA
stiglia in tit. XVI. libero homini, qui hereditatem suam,
lege ve- (sein erbe, seine Stammgüter,) necessitate coa-
tere Sa- cetus, vendere vellet, iniungit, ut offerat eam
xonica. primum proximo suo; si ille eam emere nolue-
rit, tutori suo, vel ei, qui tum a rege super
ipsas res constitutus est, (loquitur enim textus
de libero homine, in tutela nobilis, exilio
mulctati, constituto,) si nec ille voluerit, ven-
dat eam cuicunque voluerit. Quin eodem
pertinet locus eiusdem legis tit. XIV. §. II.
Nulli liceat traditionem hereditatis suae facere,
ut heredem suum exheredem faciat. Ex qui-
bus sane prono alioeo fluit, iure hoc anti-
quissimo